

A-0314

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAHS-10

Family Resource Management and Entrepreneurship Development

पारिवारिक संसाधन प्रबंधन एवं उद्यमिता विकास

M.A. Home Science (MAHS)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0314

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Explain the usefulness of home management and its necessity in daily life.
गृह प्रबंधन की उपयोगिता एवं दैनिक जीवन में इसकी आवश्यकता को विस्तार से बताइये।
- Q.2. What do you understand by time management?
Describe its various steps.
समय प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Classify family income.
पारिवारिक आय को वर्गीकृत कीजिए।
- Q.4. What do you understand by consumer rights?
Describe its various types.
उपभोक्ता अधिकारों से आप क्या समझते हैं? ये मुख्य रूप से कौन-कौन से हैं?

Q.5. Comment on the following:

- a. Green building
- b. Green House Effect

निम्न पर टिप्पणी कीजिए:

- अ. हरित भवन
- ब. ग्रीन हाउस प्रभाव

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What is Family Resource Management? Write different definitions for it.

पारिवारिक संसाधन प्रबन्धन क्या है? इसकी विभिन्न परिभाषाएँ लिखिए।

Q.2. Discuss the importance of evaluation in management.

प्रबंधन में मूल्यांकन के महत्व पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. How is energy management done in the area of work and place of work? Explain.
कार्य तथा कार्य स्थान के क्षेत्र में ऊर्जा प्रबंधन किस प्रकार किया जाता है? समझाइये।
- Q.4. What effect does the surrounding environment have on our health? Write.
आस पास के वातावरण का हमारे स्वास्थ्य पर क्या प्रभाव पड़ता है? लिखिए।
- Q.5. What is inexpensive technology for building construction?
भवन निर्माण हेतु सस्ती तकनीकी क्या है?
- Q.6. Write a method of writing a business plan.
बिजनेस प्लान अथवा व्यवसाय योजना लिखने की विधि लिखिए।
- Q.7. How will you develop entrepreneurship in the youth, so that they can open their own enterprise?
आप युवाओं में उद्यमशीलता का विकास कैसे करेंगे, जिससे वे अपना खुद का उद्यम खोल सकें।
- Q.8. How can resources be conserved?
संसाधनों को किस प्रकार संरक्षित किया जा सकता है?
